2021年  1月  吉日

関係者各位

社会医療法人 明和会医療福祉センター 渡辺病院

 院長  渡辺 憲

副院長  山下陽三

2020年度 鳥取県アルコール健康障害・薬物・ギャンブル等依存症支援拠点機関

依存症研修会開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。今年度はコロナ禍の中ではありますが、オン

ラインによる研修を取り入れながら、研修会を進めています。

 渡辺病院が鳥取県よりアルコール健康障害支援拠点、薬物依存症支援拠点機関そしてギャンブル等依

存症支援拠点機関として指定を受け、今年度も、依存症治療支援関係者の皆さまを対象に、依存症治療

および支援の質の向上と地域連携強化を目的とし開催しています。

つきましては、ご多用とは存じますが奮ってご参加いただきますようご案内申し上げます。

記

◆「家族の求める依存症支援」研修会

日時：2020年 9月 26日（土） 14：00～17：00

場所：鳥取県東部医師会館（鳥取市富安１丁目５８− １）3階 研修室

内容：薬物・ギャンブル依存症家族会の取組および家族や本人の体験談をもとに支援の理解を深めます。

◆「薬物依存症 本人・家族への介入と支援」研修会

講師：佐藤嘉孝 氏（岡山県精神科医療センター作業療法士）他 ※講師はリモートにより講演します

日時：2020年 11月 28日（土） 14：00～17：00

場所：鳥取県中部（倉吉市駄経寺町 212-5）倉吉未来中心 セミナー１（先着 20名まで）

内容：薬物依存症者への介入技法と本人・家族会の取組みを学ぶ研修会です。

◆「認知行動療法に基づくギャンブル依存症治療プログラム」研修会

講師：橋本 望 氏（岡山県精神科医療センター医師）※講師はリモートによる講演です

日時：2020年 12月 12日（土） 14：00～17：00

場所：鳥取県中部（倉吉市駄経寺町 212-5）倉吉未来中心 セミナー３（先着 80名まで）

内容：ギャンブル障害の特徴と見立て、認知行動療法に依拠した治療プログラムについて研修します。

◇「動機づけ面接法」研修会

講師：後藤 恵 氏（市ケ谷みぎわ心のクリニック院長）※講師はリモートによる講演です

日時：2021年 2月 27日（土） 14：00～16：30

場所：鳥取県東部医師会館（鳥取市富安１丁目５８− １）3階 研修室

※動機づけ面接は練習を重ねることが大切です。講師はお馴染みの後藤恵先生にお願いしました。

◇アルコール健康障害普及啓発相談員（継続）研修会

2020年度研修会はコロナ禍の状況を考えて中止し、2019年度支援拠点事業研修会をまとめた冊子・

「学習テキスト」を普及啓発相談員には配布させていただきます。